
 

Comune di San Giovanni La Punta 

 

 

  Ordinanza N. 33 

  Data di registrazione 24/10/2019 

 

 

OGGETTO: 

CHIUSURA DELLE SCUOLE PRIVATE E PUBBLICHE DI OGNI ORDINE E 

GRADO RICADENTI SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE A PARTIRE 

DALLE ORE 00,00 DEL 25/10/2019 SINO ALLE ORE 24,00 DEL 25/10/2019 PER 

RISCHIO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO PER TEMPORALI 

 

IL SINDACO 
 

Visto l'art.108 c.1° del D.Lgs 112/98 che disciplina funzioni e compiti amministrativi trasferiti dallo Stato 

alle Regioni e EE.LL.; 

Vista la L.225/92 e ss.mm.ii. istitutiva del Servizio Nazionale di Protezione Civile ed in particolare l'art.15 

che stabilisce le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco in materia di Protezione Civile; 

Visto l'art.54 del D.Lgs 267/00 che demanda al Sindaco l'assunzione di provvedimenti urgenti a salvaguardia 

dell'incolumità dei cittadini; 

Visto l'avviso relativo a condizioni meteorologiche avverse diramato dal Dipartimento Regionale di 

Protezione Civile prot.19297 del 24/10/2019 e trasmesso dalla Prefettura di Catania con prot.30 di pari data, 

con il quale si comunica che le zone A,E,H,F,G,I della Sicilia rientrano nella fase operativa di “Allarme” per 

rischio idrogeologico ed idraulico per temporali; 

Visto l'avviso di preallertamento e apertura del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile del 

24/10/2019 in attuazione delle superiori previsioni meteo nonché le azioni di presidio del territorio poste in 

essere dal locale Comando di Polizia Municipale e dai Gruppi di Volontariato presenti sul territorio; 

Considerato che il livello di allerta previsto rientrante nella fase “Rossa” prevede tra l'altro la possibilità, a 

ragion veduta, di procedere alla chiusura con relativa sospensione delle attività scolastiche ricadenti nel 

territorio comunale; 

Ritenuto in via cautelativa di adottare tale misura precauzionale in relazione alla fase crescente di 

peggioramento delle condizioni meteorologiche al fine di limitare gli spostamenti di persone e veicoli sul 

territorio che possono pregiudicare la pubblica e privata incolumità nel raggiungere i plessi scolastici sia 

privati che pubblici di ogni ordine e grado; 

per le superiori motivazioni 

ORDINA 

in via cautelare la chiusura delle scuole private e pubbliche di ogni ordine e grado ricadenti su tutto il 

territorio comunale a partire dalle ore 00,00 del 25/10/2019 sino alle ore 24,00 del 25/10/2019 al fine di 

limitare gli spostamenti di persone e veicoli sul territorio che possono pregiudicare la pubblica e privata 

incolumità. 

DISPONE 

di dare la massima divulgazione alla presente a mezzo dei sistemi di comunicazione sussistenti sul territorio 

comunale e sul sito istituzionale dell'Ente trasmettendo copia ai Dirigenti scolastici, alla Prefettura di 

Catania, al Dipartimento Regionale di Protezione Civile – S. A. Li Battiati, al Comando Stazione Carabinieri 

ed alla Polizia Municipale di S. Giovanni La Punta. 



All’esito dell’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, si esprime, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.147bis D.Lgs.267/2000, parere di regolarità tecnica favorevole anche in ordine al rispetto degli 

adempimenti previsti dal Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza. 

 

      

 Sindaco 

 Bellia Antonino / ArubaPEC S.p.A. 

 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


